第 30回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

協賛趣意書

第 30 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

会長 柴山 大賀

 （筑波大学 医学医療系）

2

◇協賛ご協力のお願い

謹啓

この度、第30回日本糖尿病教育・看護学会学術集会を開催させていただくにあたり、ご挨拶申し

上げます。

本学術集会は、「多様性に配慮した糖尿病療養支援」をテーマに掲げ、糖尿病教育・看護の新たな

地平を切り開くべく企画いたしました。世界がボーダーレスになりつつある現在、わが国は少子高齢

化が進む先に待ち受ける人口減少を見据えながら、社会のグローバル化にも対応しなくてはなりませ

ん。特に、多様な文化や特性への配慮は、国外だけではなく国内でも求められる機会が増えています。

糖尿病医療の現場においても患者さんの背景や価値観の多様化が進む中、個々のニーズに寄り添った

療養支援の重要性がますます高まっています。

今回の学術集会では、多様性のマネジメントに関する基調講演をはじめ、糖尿病の文化的理解、最

新の外来看護、多職種連携、複合疾患管理、インクルージョン、そして実践的スキルアップなど、幅

広いテーマを網羅する多彩なプログラムを提供し、参加者の知識向上と臨床実践の改善を目指します。

本学術集会が30回目の節目を迎えられましたのも、ひとえに協賛企業の皆様方の多大なるご支援

とご協力の賜物と深く感謝申し上げます。この記念すべき集会を、最新の医療技術や製品を紹介する

絶好の機会とし、また臨床現場のニーズと企業の革新的ソリューションを結びつける魅力的な場にす

べく、企画委員一同、全力を尽くして準備を進めております。貴社にとりましても、業界の第一線で

活躍される医療従事者との交流や、新たなビジネスチャンスの創出につながる価値ある機会となりま

すよう努めてまいります。

本学術集会は、糖尿病教育・看護の分野において重要な役割を果たし、医療の質向上に大きく貢献

してまいりました。しかしながら、より充実した学会運営と、参加者の皆様に最大限の学びの機会を

提供するためには、学会参加費のみでは十分とは言えない状況にございます。

つきましては、誠に恐縮ではございますが、本学術集会の意義と将来性にご理解をいただき、ご支

援を賜りたく存じます。皆様からのご協力は、糖尿病教育・看護の発展のみならず、ひいては国民の

健康増進に寄与するものと確信しております。

 厳しい経済情勢の中、このようなお願いを申し上げることは大変心苦しく存じますが、本学術集

会の成功と、糖尿病教育・看護のさらなる発展のため、何卒ご高配を賜りますようお願い申し上げま

す。

 末筆ながら、貴社の益々のご発展と、ご関係の皆様のご健勝を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2024 年 9月吉日

第 30 回 日本糖尿病教育・看護学会学術集会

会長  柴山 大賀

（筑波大学 医学医療系）

3

目次

開催概要 ································································································ P4

募金募集のご案内 ····················································································· P8

ランチョンセミナー募集のご案内 ································································· P9

広告募集（抄録集・プログラム集）のご案内 ················································· P10

広告募集（ホームページ）のご案内 ···························································· P14

出展のご案内 ························································································· P16

書籍販売のご案内 ··················································································· P19

全体に関わるご案内 ················································································ P21

4

開催概要

1. 会議名称

第30 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

2. 主催

一般社団法人 日本糖尿病教育・看護学会

3. 会長

柴山 大賀 （筑波大学 医学医療系）

4. 会期

2025 年 9 月20日(土)・21 日(日) 現地ならびに事後オンデマンド開催

5. 会場

つくば国際会議場

〒305-0032 茨城県つくば市竹園2丁目20-3

6. 大会テーマ

多様性に配慮した糖尿病療養支援

7. 会議の目的と開催意義

日本糖尿病教育・看護学会は、糖尿病教育・看護に関する理論・応用の研究、調査を行な

い、それについての発表、知識・情報の提供や交換により糖尿病教育・看護に関する向上を

図り、もって人々の健康と福祉に貢献することを目的として 1996 年に設立されました。

設立から今日に至るまで、糖尿病に関わる他の組織・団体と緊密に連携を取りながら、日本

糖尿病療養指導士認定制度や日本看護協会が主催する認定看護師制度等に参画すると共に、

糖尿病教育・看護の質向上を目指した諸研修の企画・運営や、糖尿病看護提供の基盤となる

診療報酬評価に関わる活動を行うなど、わが国のなかで大きな役割を果たしています。

糖尿病治療やケアに関する知識や技術は年々進歩し、その実績が着実に積み上げられていま

すが、少子高齢化が進む日本において課題は山積しており、糖尿病教育・看護の実践が、十

分力を発揮できている状況とは言えません。

第 30 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会では、「多様性に配慮した糖尿病療養支援」を

テーマに開催します。本学術集会は、日々の活動の中で生み出された研究成果を発表し意見

交換を行う場になると共に、さらなる糖尿病教育・看護の質向上につながることを目指して

おります。

5

8. 開催計画の概要

現地と事後オンデマンド配信のハイブリッド開催を予定

月 日 プログラム予定

9 月 20日（土）

会長講演、基調講演、特別講演、教育講演、シンポジウム、

ランチョンセミナー、一般講演（口演、示説）、交流集会、

ワークショップ、企業展示 等

9 月 21日（日）

特別講演、教育講演、シンポジウム、ランチョンセミナー

一般講演（口演、示説）、交流集会、ワークショップ、企業展示、

市民公開講座 等

9. 参加予定者

約 4,500 名（招待者、WEB参加者含む）

現地参加者は、2,500 名を想定しております。

10. 第 30 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 企画委員一覧

大会長 柴山 大賀 筑波大学 医学医療系

事務局 萩野谷 浩美 常磐大学 看護学部 看護学科

事務局 工藤 理恵 筑波大学 医学医療系

瀬戸 奈津子   関西医科大学 看護学部・看護学研究科

米田 昭子 山梨県立大学 看護学部

黒田 久美子 千葉大学 大学院看護学研究院

大原 裕子 帝京科学大学 医療科学部 看護学科

曽根 晶子 船橋市立医療センター

金子 貴美江 医療法人三幸会 さつき内科クリニック

橋本 祐子 医療法人社団 亮仁会 那須中央病院

佐藤 江里 医療法人健清会 那珂記念 MITO クリニック

武末 磨美 筑波大学附属病院

吉田 多紀 筑波メディカルセンター病院

11. 本学術集会に関するお問い合わせ先

第30回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 運営事務局

〒107-0052 東京都港区赤坂3-3-3住友生命赤坂ビル6F

TEL : 03-5549-6916 FAX : 03-5549-3201

E-mail：jaden30@intergroup.co.jp

6

収入の部

単価 数量 金額

1.参加費 4,000 名 ¥35,260,000

【事前】

会員 7,000 × 1,700 名 11,900,000

非会員 10,000 × 1,450 名 14,500,000

学生 3,000 × 40 名 120,000

【当日】

会員 9,000 × 300 名 2,700,000

非会員 12,000 × 500 名 6,000,000

学生 4,000 × 10 名 40,000

2.懇親会会費 ¥750,000

全体懇親会 5,000 × 150 名 750,000

3.広告費 ¥1,100,000

表4（裏表紙） 176,000 × 1 社 176,000

表2（表紙裏） 165,000 × 1 社 165,000

表3（裏表紙裏） 110,000 × 1 社 110,000

後付1P 55,000 × 3 社 165,000

後付1/2P 44,000 × 4 社 176,000

HPバナー(小) 33,000 × 2 社 ¥66,000

HPバナー(中) 66,000 × 2 社 132,000

HPバナー(大) 110,000 × 1 社 110,000

4.展示会出展料 ¥10,978,000

企業展示 242,000 × 45 小間 10,890,000

書籍展示 22,000 × 4 本 88,000

5.セミナ―共催費 ¥11,660,000

【ランチョンセミナー】

A：1200席 1,430,000 × 2 社 2,860,000

B：290席～510席 1,320,000 × 4 社 5,280,000

C：180席～194席 880,000 × 4 社 3,520,000

6.助成金 ¥50,000

寄付 50,000 × 1 式 50,000

合計 ¥59,798,000

費目

12. 収支予算

7

支出の部

主催者様経費 弊社経費 合計経費

1.会議準備費 ¥1,332,000 ¥12,234,520 ¥13,566,520

1）事務局費 0 1,145,000 1,145,000

2）印刷費 0 3,670,520 3,670,520

3）通信費 807,000 729,000 1,536,000

4）発送作業費 0 142,500 142,500

5）WEB関係費 525,000 6,547,500 7,072,500

2.当日運営費 ¥0 ¥17,213,300 ¥17,213,300

1）機材・備品費 0 10,027,900 10,027,900

2）会場装飾費 0 1,771,000 1,771,000

3）展示会場運営費 0 1,617,000 1,617,000

4）人件費 0 3,797,400 3,797,400

3.事後処理費 ¥0 ¥35,000 ¥35,000

1）事後処理費 0 35,000 35,000

4.会場・接遇関連費 ¥19,361,060 ¥6,112,900 ¥25,473,960

1）会場費 12,867,460 0 12,867,460

2）旅費宿泊費 3,250,000 1,887,900 5,137,900

3）接遇関連費 0 3,595,000 3,595,000

4）会議費 3,243,600 630,000 3,873,600

5）手数料 0 0 0

5.小計 ¥20,693,060 ¥35,595,720 ¥56,288,780

6.消費税 ¥3,509,220 ¥3,509,220

合計 ¥20,693,060 ¥39,104,940 ¥59,798,000

費目

8

募金募集のご案内

1. 募金名称

第30回日本糖尿病教育・看護学会学術集会

2. 募金期間

2025 年 9 月 21 日(日)まで

3. 寄付金の用途

2025年 9 月 20 日(土)・21 日(日) つくば市にて開催される、第30回日本糖尿病教育・看護学会

学術集会の準備運営および関連諸行事等の費用に充当させていただきます。

4. 申込方法

添付のお申込書にてお申し込みください。

5. 振込先

お申込書をいただきましたら追ってお知らせいたします。

6. 法上の取扱い

免税措置はありません。

9

ランチョンセミナー募集のご案内

1. 名称

第30回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 ランチョンセミナー

2. 開催日程

2025 年 9 月 20 日（土）・21 日（日）現地＋事後オンデマンド開催

3. 会場および共催費

セミナー形式 日時 予定会場

予定席数

共催費（税込） 申込番号
会場座席

WEB参加

（最大）

ランチョン

セミナー

9/21

（土）

第1会場・

Leo Esakiメインホール
1238席 1000名 1,430,000円 ①

第2会場・

大会議室101+102
510席 1000名 1,320,000円 ②

第3会場・中ホール300 290席 500名 1,210,000円 ③

第4会場・中ホール200 194席 500名 1,210,000円 ④

第5会場・中会議室201 180席 500名 1,210,000円 ⑤

ランチョン

セミナー

9/22

（日）

第1会場・

Leo Esakiメインホール
1238席 1000名 1,430,000円 ⑥

第2会場・

大会議室101+102
510席 1000名 1,320,000円 ⑦

第3会場・中ホール300 290席 500名 1,210,000円 ⑧

第4会場・中ホール200 194席 500名 1,210,000円 ⑨

第5会場・中会議室201 180席 500名 1,210,000円 ⑩

4. 日程・会場決定について

募集にあたり、開催希望日が重なる場合がございます。申込は先着順となりますが、ご希望に

添えない場合もございますので、申込の際は必ず第 2 希望を記入いただきますようお願いいたし

ます。

10

日程の決定については、開催希望を参考にさせていただき、最終決定につきましては会長一任

とさせていただきます。

5. 座長・演者について

原則として共催企業様にお任せいたしますが、講演内容等により座長及び演者の人選を調整さ

せていただく場合がございます。

6. 共催関係費用について

【共催費用に含まれるもの】 【共催費用に含まれないもの】

①  会場費(講演会場)、控室利用料  ① 学会用意以外の映像機材

②  映像、音響、照明機材費(以下の基本機材) ② 参加者用弁当・お茶付(1,800円程度予定）

③  音響関係費/照明関係費 ③
座長・講師にかかる費用(交通費、謝金、

宿泊費)

④
会場機材費(本会で使用している設置済み機

材)
④

運営人件費(アナウンス、進行、WEB共同ホ

スト等)

⑤  PC発表用機材(スクリーン) ⑤ サイン・装飾

⑥  レーザーポインター ⑥ 設営・撤去費等

⑦  マイク(座長席/演者席/質疑用) ⑦ 記録(録音、VTRに関わる費用)

⑧  セミナーチケット ⑧ 印刷物製作費等

⑨  共催証(1社につき10枚)

⑩  WEB配信の為のZoomアカウント

※追加備品に関しましては手引きにてご案内いたします。

※運営事務局での手配は実費の他に所定の手配手数料 15%がかかることをご承知おきください。

7. 申込方法

添付のお申込書にてお申し込みください。 なお、申込は先着順となります。

8. 申込期限：2025 年 3 月 28日（金）

11

9．振込先

請求書にてお知らせいたします。

10．キャンセル規定

申込期限（2025 年 3 月 28 日（金））を過ぎての、企業様都合によるキャンセルに伴う、

共催費の払い戻しは一切致しかねます。

但し、開催方法が変更になった場合の、キャンセル規定については別途ご相談させて

いただきます。

11．申込後のスケジュール:

（1）採否通知と共催費の請求書を書面にてご連絡いたします（2025 年  4  月下旬）。

（2）抄録原稿を運営事務局迄、メールにてご提出をお願いいたします（2025  年  5  月下旬）。

詳細につきましては、採否通知と共に書面にてご連絡いたします。

12．注意事項

・ランチョンセミナーは、第 30 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会と参加各社の共催とし、

演題タイトルは抄録集に掲載いたします。

・ご請求書はセミナー枠の決定後、運営事務局より送付させていただきます。

・開催方法が変更になる可能性がございます。

13．その他

領収書は銀行の振込控えをもって代えさせていただきます。

12

広告募集（抄録集・プログラム集）のご案内

1. 内容

抄録集（PDFファイル）：HPよりダウンロードできる形とし、一般社団法人日本糖尿病教育・

看護学会(JADEN)会員及び参加者が閲覧可能

※抄録集へは下記、プログラム集へご入稿いただいた広告を掲載いたします。

プログラム集（A4 判紙媒体、3,500 部(予定)）：JADEN会員及び現地参加者へ配布想定

2. 抄録集発行: 予算 160万円 （税込）

3. 広告料金

掲載箇所 詳細 掲載料（税込） 募集口数

表 4 裏表紙 1頁 カラー 176,000 円 1 口

表 3 裏表紙の裏 1頁 カラー 110,000 円 1 口

表 2 表表紙の裏 1頁 カラー 165,000 円 1 口

本文 1 頁 1頁 モノクロ 55,000 円 3 口

本文 1/2 頁 1頁 モノクロ 44,000 円 4 口

掲載ページの割振りは運営事務局一任となります。

4. 募集社数: 10 社

5. 申込方法

添付のお申込書にてお申し込みください。 なお、申込は先着順となります。

6. 申込期限: 2025 年 5 月 30日（金）

7. 振込先

請求書にてお知らせいたします。

8. キャンセル規定

申込み期限（2025 年 5 月 30 日（金）)を過ぎてのキャンセルに伴う、広告料金の払い戻し

は

一切致しかねますので、ご了承ください。

9. 申込後のスケジュール（予定）

13

（1） 採否通知と掲載料の請求書を書面にてご連絡いたします（2025 年  6  月中旬）。

（2） 広告原稿入稿に関するご案内をメールにてお送りいたします（2025 年  6  月中旬）。

（3） 広告原稿入稿（2025 年  7  月中旬）

10. その他

領収書は銀行の振込控えをもって代えさせていただきます。

14

広告募集（ホームページ）のご案内

1. 内容

ホームページバナー広告

2. 概要

掲載期間 : 申込み後 ～ 2025 年 10 月31 日（金）迄（予定）

掲載サイズ: W200px × H60px（予定）

3. 広告料金

掲載形式 概要 掲載料（税込）

Ａ：HP画像バナー（小） ・ＨＰトップページに掲載

・画像バナー（アニメーション可）から、

指定ＵＲＬへのリンク

・サイズ：横 236px × 縦 60px

33,000 円

Ｂ：HP画像バナー（中） ・ＨＰトップページに掲載

・画像バナー（アニメーション可）から、

指定ＵＲＬへのリンク

・サイズ：横 320px × 縦 100px

66,000 円

C：HP画像バナー（大） ・ＨＰトップページに掲載

・画像バナー（アニメーション可）から、

指定ＵＲＬへのリンク

・サイズ：横 336px × 縦280px

110,000 円

特別割引：上記2項目で22,000円割引（1項目追加毎に更に22,000円割引）

掲載箇所の割振りは運営事務局の一任となります。

4．申込方法

添付のお申込書にてお申し込みください。 なお、申込は先着順となります。

5．申込期限・広告原稿送付締切日：2025 年 8 月 29 日（金）

15

6．振込先

    請求書にてお知らせいたします。

7．キャンセル規程

申込後のキャンセルに伴う広告料金の払い戻しは、一切致しかねますので、

ご了承ください。

8．その他

領収書は銀行の振込控えをもって代えさせていただきます。

16

出展のご案内

1. 名称

第30回糖尿病教育・看護学会学術集会 付設展示会

2. 展示会スケジュール (予定)

搬入 2025 年 9  月19日（金） 16:00～19:00（スペース小間）

16:00～19:00（基礎小間）

展示 2025 年 9  月20日（土） 9:00～17:30

2025 年 9 月21日（日） 9:00～15:30

搬出・撤去  2025 年 9  月21 日（日）  15:30～17:00

3. 会場

つくば国際会議場 ロビー

  （展示小間の割振りは運営事務局一任とさせていただきます。）

4. 募集小間数（予定）

45 小間

5. 出展料金

企業展示（基礎小間）：242,000 円/小間（税込）

企業展示（スペース小間）：330,000 円/小間（税込）

6. 小間あたりの企業展示仕様について

＜基礎小間＞

・1 小間間口 1,800mm×奥行 1,800mm になり、背面に高さ 2,100mm（予定）の背面パネ

ルが付きます。

・出展料金には以下の基本装備を含みます。

バックパネル、展示台（白布巻き間口 1,800mm×奥行 900mm×高さ 700mm（予定））

社名板（間口 900mm×高さ 200mm、スミ 1 色）

・バックパネル不要等ご希望の際は、運営事務局までご連絡ください。

17

・床面への直接工作（ガムテープ、アンカー、ボルト等）は不可です。パンチカーペット等を

床に接着することもできません。

・照明はついておりません。照明等のオプションレンタル品につきましては別途申し受けます。

・電気配線工事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

＜スペース小間＞

・1 小間あたり、間口 2,000mm×奥行 2,000mm です。

・小間装飾の高さは 2,400mm までとさせていただきます。

・小間作成・電気配線工事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

・床面への直接工作（ガムテープ、アンカー、ボルト等）は不可です。パンチカーペット等を

床に接着することもできません。

7. 小間の配置について

出展申込締切後、申込日、小間数、出展内容を考慮の上、2025年 8 月中旬に手引き

（二次要項）にて、ご連絡申し上げます。

8. 出展企業様へのご案内

・給排水：水、プロパンガスなどの火気、危険物の使用はご遠慮下さい。

・出展物：出展対象に記載された範囲のもの、及び主催者の認めたものとします。

・医薬品医療機器等法の展示について：申請書類をご提出いただきます。詳細は運営事務局に

お問い合わせください。

・外国出展物：展示場は保税展示場とはいたしません。海外からの出展物は、国内貨物と

して出展するか、または ATA カルネの制度をご利用ください。 詳細は運営事務局に

お問い合わせください。

・出展物の販売の禁止：会期中現金と引換に出展物を引き渡すことは禁止いたします。

但し主催者が認めたものは、限定的に許可する場合があります。

・会場の管理：会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、

天災その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生に

ついては責任を負いません。

・会場・会期・開場時間の変更：やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変

更する場合があります。この変更を理由として出展申込を取り消すことはできません。

またこれによって生じた損害は補償いたしません。

18

・開催方法が変更になる可能性がございます。

・電気使用や追加備品に関しましては手引きにてご案内いたします。

・運営事務局での手配は実費の他に所定の手配手数料15％がかかることをご了承ください。

9. 申込方法

添付のお申込書にてお申し込みください。 なお、申込は先着順となります。

10. 申込期限：2025 年 5 月 30 日（金）

11. 振込先

請求書にてお知らせいたします。

12. キャンセル規程

申込期限（2025 年 5 月 30 日（金））を過ぎての、企業様都合によるキャンセルに伴う、

展示費の払い戻しは一切致しかねます。

但し、開催方式が変更になった場合の、キャンセル規定については別途ご相談させて

いただきます。

13. 申込後のスケジュール

（1）採否通知と協賛費の請求書を書面にてご連絡いたします（2025 年  6  月中旬）。

（2）小間割、手引き（二次要項）をメールにてお送りいたします（2025 年  8  月中旬）。

14. その他

領収書は銀行の振込控えをもって代えさせていただきます。

19

書籍販売のご案内

1. 日時(予定)

搬入             2025 年 9 月19 日（金）   15:00～19:00

展示             2025 年 9 月20 日（土）    9:00～17:30

2025 年 9 月20 日（日）    9:00～15:30

搬出・撤去   2025 年 9 月21 日（日）   15:30～17:00

2. 会場

つくば国際会議場 ロビー

（展示小間の割振りは運営事務局一任とさせていただきます。）

3. 展示料

22,000 円/1本（税込）

4. 展示机 1 本のサイズ

W1,800mm×D600mm×H700mm を予定しております。

バックパネルや社名版はございません。

※机以外の備品はございませんので予めご承知おき下さい。

5. 電気･オプション

電気配線工事・コンセントなどの追加備品は有料（出展者様負担）となります。

6. 申込方法

添付のお申込書にてお申し込みください。 なお、申込は先着順となります。

7. 申込期限：2025年 5 月 30日（金）

8. 振込先

請求書にてお知らせいたします。

20

9. キャンセル規程

申込期限（2025 年５月 30 日（金））を過ぎての、企業様都合によるキャンセルに伴う、

展示費の払い戻しは一切致しかねます。

但し、開催方式が変更になった場合の、キャンセル規定については別途ご相談させて

いただきます。

10.  申込後のスケジュール

（1）採否通知と協賛費の請求書を書面にてご連絡いたします（2025 年  6  月中旬）。

（2）手引き（二次要項）をメールにてお送りいたします（2025年  8  月中旬）。

11.  その他

領収書は銀行の振込控えをもって代えさせていただきます。

21

全体に関わるご案内

・企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、

医療機関及び医療関係者等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関係する情報を

製薬企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、 各社が当学術集会に対して

行う協賛費用の支払いに関し、各社ウェブサイトで公開されることに同意します。

・領収書は銀行の振込控えをもって代えさせていただきます。

・期日までにご入金がない場合、協賛取消とさせていただくことがございます。

・開催方法が変更になることがございます。